MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA: MATEMÁTICA

ESCALA DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E O TEMA DA PROVA DIDÁTICA DO
PRIMEIRO DIA

A Diretora Geral Substituta do Campus Estrutural, nomeado pela Portaria nº 209, de 17/fevereiro/2025, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas pela Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público a
escala da realização da prova didática referente e o tema da prova didática do primeiro dia, conforme o Edital
18/2025 - DGES/RIFB/IFBRASILIA o qual norteará o Processo Seletivo Simplificado de contratação de professor
substituto - Área: Matemática, objetivando atender à necessidade temporária de excepcional interesse público nos
termos dos dispositivos da Lei nº 8.745/1993 e alterações posteriores, bem como a Portaria Interministerial N°
2.763, de 30 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União no dia 04 de fevereiro de 2020

1.  ESCALA DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Escala de apresentação da prova de desempenho didático, consoante item 5.3 do edital 18/2025 -
DGES/RIFB/IFBRASILIA.

CANDIDATAS/OS HORÁRIO DIA

06x.xxx.xxx - 47 8 horas 20 minutos

06/08/2025

01x.xxx.xxx - 17 9 horas 10 minutos

00x.xxx.xxx - 84 10 horas 00 minutos

09x.xxx.xxx - 96 10 horas 50 minutos

72x.xxx.xxx - 68 11 horas 40 minutos

32x.xxx.xxx - 91 15 horas 20 minutos

04x.xxx.xxx - 99 16 horas 10 minutos

03x.xxx.xxx - 99 17 horas 00 minutos

01x.xxx.xxx - 20 8 horas 20 minutos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

02x.xxx.xxx - 42 9 horas 10 minutos

07/08/2025

05x.xxx.xxx - 67 10 horas 00 minutos

05x.xxx.xxx - 56 10 horas 50 minutos

44x.xxx.xxx - 68 11 horas 40 minutos

00x.xxx.xxx - 69 14 horas 20 minutos

04x.xxx.xxx - 39 15 horas 10 minutos

2.  TEMA

Tema da prova didática do primeiro dia (06/08/2025):  Probabilidade Condicional e Independência.

3.  DISPOSIÇÕES FINAIS

Conforme o edital de abertura:

5.3.10. O tema para as Provas de Desempenho Didático do dia 07/08/2025 será sorteado em 06/08/2025, a
partir 8h, por videoconferência (https://meet.google.com/dyo-vrkv-snz?authuser=1).

As gravações dos sorteios poderão ser solicitadas pelo e-mail drep.cest@etfbsb.edu.br. Qualquer dúvida deverá ser
enviada para o e-mail drep.cest@etfbsb.edu.br.

Ana Carolina Regis Matos
Diretor Geral Substituta

PORTARIA Nº 209/REITORIA/IFB, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025
Campus Estrutural

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Carolina Regis Matos , DIRETOR GERAL - SUBST - DGES , em 05/08/2025 11:24:02.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 05/08/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

635113
3b01a39b5d

https://meet.google.com/dyo-vrkv-snz?authuser=1
mailto:drep.cest@etfbsb.edu.br
mailto:drep.cest@etfbsb.edu.br

Campus Estrutural
Área Especial n° 01, Quadra 16, None,

Cidade do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL
/ DF, CEP 71.255-200